Дело № 1-246\2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 15 августа 2017 г.

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Прошкина С.В.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника Пензенского транспортного прокурора Ермаковой Ю.Е., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников Саликова С.Т., Казаковой В.А., представивших соответственно удостоверения №, № и ордера №, №, 

при секретаре Афанасьевой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Октябрьского районного суда г. Пензы уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, ..., ..., ..., неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, и

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, ..., ..., ..., неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Примерно 25 декабря 2016 г., точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в г. Пензе, при помощи своего мобильного телефона «Tele2», посредством сети Интернет, в социальной сети «...» связался с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использовавшим имя «...», с которым, из корыстной заинтересованности, вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в г. Пензе, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, согласившись с предложением указанного неустановленного лица выполнять роль распространителя наркотических средств. При этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заранее распределили между собой роли, в соответствии с которыми неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было организовать приобретение крупных партий наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта, осуществлять через сеть Интернет сбыт наркотического средства, выплачивать ФИО1 денежное вознаграждение за незаконный сбыт наркотических средств, а ФИО1, согласно отведенной ему роли, должен был забирать расфасованные оптовые «закладки» с наркотическим средством в местах, указанных неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, раскладывать розничные «закладки» с наркотическими средствами на территории г. Пензы с целью последующего их незаконного сбыта, сообщать через сеть Интернет неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, местонахождение сделанных им розничных «закладок» с наркотическими средствами. Примерно 03 января 2017 г., точные дата и время не установлены, по требованию неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использовавшего в социальной сети «...» имя «...», для общения с соблюдением конспирации, ФИО1, находясь в г. Пензе, при помощи своего мобильного телефона «Tele2», посредством сети Интернет в программе мгновенного обмена сообщениями «...» зарегистрировался под именем пользователя «...», а неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в программе «...» использовало имя «...». 

Примерно 10 февраля 2017 г., точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в г. Пензе, сообщил об указанной договоренности с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, своему знакомому ФИО2, предложив последнему за денежное вознаграждение принять участие в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Пензы. ФИО2, из корыстной заинтересованности, согласился с предложением ФИО1 и вступил с ним и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, с целью незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере. Согласно отведенной в преступной группе роли, ФИО2 совместно с ФИО1 должен был забирать расфасованные оптовые «закладки» с наркотическим средством в местах, указанных неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, раскладывать розничные «закладки» с наркотическими средствами на территории г. Пензы, с целью последующего незаконного сбыта, сообщать через сеть Интернет неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, местонахождение сделанных ими розничных «закладок» с наркотическим средством. 

Реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, 27 февраля 2017 г. примерно в 22 час., ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с заранее распределёнными ролями, от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего в сети Интернет в программе «...» имя «...», получил сообщение о месте нахождения в г. Пензе «закладки» с оптовой партией наркотического средства, предназначенного для дальнейшего сбыта в г. Пензе, о чем путем отправки электронного сообщения в социальной сети «...» сообщил ФИО2

Далее ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствие с отведенной им ролью, 28 февраля 2017 г. примерно в 09 час. 30 мин. прибыли к месту нахождения «закладки» с оптовой партией наркотического средства, а именно к металлическому гаражу, находящемуся в 65 м в юго-восточном направлении от дома по 

<

адрес> и в 48 м от здания школы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где обнаружили и забрали из «закладки», тем самым незаконно приобрели и хранили при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта находящееся в гриппер-пакетах вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства ..., массой не менее 17,07 гр., что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером указанного наркотического средства.

После этого, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствие с отведенной им ролью, 28 февраля 2017 г. в период с 09 час. 30 мин. до 11 час. 50 мин., ФИО1 и ФИО2, с целью незаконного сбыта часть вышеуказанного вещества, содержащего в своём составе производное наркотического средства ..., разместили в «закладки» на территории г. Пензы по следующим адресам:

- у заднего угла правого торца дома по 

<

адрес>, - сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой синего цвета, с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства ...,массой 0,51 гр.;

- за деревянной обналичкой над входной дверью в подвал, расположенной с левой стороны от входа в подъезд дома по 

<

адрес>, - сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой синего цвета, с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства ..., массой 0,48 гр.; 

- у ограды синего цвета, расположенной с правой стороны от первого подъезда дома по 

<

адрес>, - сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой синего цвета, с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства ..., массой 0,48 гр.; 

- у угла ограды, расположенной с правой стороны от первого подъезда дома по 

<

адрес>, - сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой синего цвета, с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства ..., массой 0,44 гр.;

- возле теплотрассы, расположенной с правого торца дома по 

<

адрес>, - сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой синего цвета, с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства ..., массой 0,55 гр.; 

- у металлического столбика перила у первой ступени, расположенного с правой стороны от первого подъезда дома по 

<

адрес>, - сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой синего цвета, с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства ..., массой 0,44 гр.;

- за рекламным щитом «МТС», расположенного с левой стороны от подъезда одноподъездного дома по 

<

адрес>, - сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой синего цвета, с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства ..., массой 0,50 гр.; 

- на земле с правой стороны от входа в подвал, который расположен с правого торца дома по 

<

адрес>, - сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой синего цвета, с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства ..., массой 0,42 гр.; 

- на земле у левой стенки левого электрощита, расположенного с левого торца дома по 

<

адрес>, - сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой синего цвета, с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства ..., массой 0,50 гр.;

- с правой стороны под подоконником окна квартиры, расположенного с левого торца дома по 

<

адрес>, - сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой синего цвета, с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства ..., массой 0,46 гр.; 

- у передней левой ножки лавочки, расположенной у четвертого подъезда дома по 

<

адрес> - сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой синего цвета, с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства ..., массой 0,58 гр.; 

- на земле возле газовой трубы, расположенной с правой стороны от первого подъезда дома по 

<

адрес>, - сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой синего цвета, с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства ..., массой 0,45 гр.; 

- у начала ограды синего цвета, расположенной у левого торца дома по 

<

адрес>, - сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой синего цвета с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства ..., массой 0,50 гр.; 

- у передней левой ножки лавочки, расположенной справой стороны от второго подъезда дома по 

<

адрес>, - сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой синего цвета, с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства ..., массой 0,50 гр.; 

- у передней правой ножки лавочки, расположенной с левой стороны от третьего подъезда дома по 

<

адрес>, - сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой синего цвета с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства ..., массой 0,45 гр.;

- у заднего угла правого торца дома по 

<

адрес>, - сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой синего цвета, с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства ..., массой 0,46 гр.;

- у деревяшки, расположенной с левой стороны от второго подъезда дома по 

<

адрес>, - сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой синего цвета, с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства ... массой 0,44 гр.; 

- у передней левой ножки лавочки, расположенной у третьего подъезда дома по 

<

адрес>, - сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой синего цвета, с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства ... массой 0,42 гр.; 

- в выхлопной трубе автомашины «Volkswagen», расположенной с правого торца дома по 

<

адрес>, - сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой синего цвета, с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства ... массой 0,49 гр.; 

- у газовой трубы, расположенной у последнего подъезда дома по 

<

адрес>, - сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой синего цвета, с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства ... массой 0,44 гр.; 

- возле металлических приспособлений для чистки обуви, расположенных с правой стороны от первого подъезда дома по 

<

адрес>, - сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой синего цвета, с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства ... массой 0,45 гр.; 

- в полости автомобильной шины, лежащей у переднего угла левого торца дома по 

<

адрес>, - сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой синего цвета с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства ... массой 0,48 гр.; 

- под кирпичом, лежащим у стены с левой стороны от 7 подъезда дома по 

<

адрес>, - сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой синего цвета, с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства ... массой 0,44 гр.; 

- у передней правой ножки лавочки, расположенной у 1 подъезда дома по 

<

адрес>, - сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой красного цвета, с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства ... массой 0,30 гр.; 

- у заднего угла правого торца дома по 

<

адрес>, - сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой красного цвета, с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства ... массой 0,26 гр.;

- у переднего угла левого торца дома по 

<

адрес>, - сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой красного цвета, с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства ... массой 0,24 гр.; 

- под ковриком, лежащим с левой стороны от входа в 7 подъезд дома по 

<

адрес>, - сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой красного цвета, с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства ... массой 0,26 гр.;

- у переднего угла правого торца дома по 

<

адрес>, - сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой красного цвета, с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства ... массой 0,27 гр.; 

- у заднего угла правого торца дома по 

<

адрес>, - сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой красного цвета, с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства ... массой 0,30 гр.; 

- у угла левого торца дома по 

<

адрес>, - сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой красного цвета, с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства ... массой 0,25 гр.; 

- у переднего угла левого торца дома по 

<

адрес>, - сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой красного цвета, с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства ... массой 0,29 гр.

При этом описания мест указанных выше «закладок» с наркотическими средствами, ФИО1 записал в свой сотовый телефон «Tele2», намереваясь в последующем через программу «...» отправить неустановленному лицу, использующему в этой же программе имя «...», для последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 и ФИО2 до конца не довели, по независящим от них обстоятельствам на стадии покушения, поскольку 28 февраля 2017 г. в 11 час. 50 мин. у дома по 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство, было обнаружено и изъято из незаконного оборота, при следующих обстоятельствах:

- 28 февраля 2017 г. в период с 12 час. 25 мин. по 12 час. 35 мин. в комнате полиции, расположенной в здании железнодорожного вокзала ст. Пенза-1, по адресу: г. Пенза, Привокзальная площадь, 1, в ходе личного досмотра у ФИО2 в правом переднем наружном кармане надетой на нем куртки обнаружены и изъяты 15 свертков из полимерного материала с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства ... общей массой 4,02 гр.;

-28 февраля 2017 г. в период с 19 час. 00 мин. по 22 час. 30 мин. в ходе осмотра места происшествия в указанных выше «закладках» обнаружен и изъят 31 сверток из полимерного материала, с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства ... общей массой 13, 05 гр.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании в связи с отказом подсудимого дать показания показаний ФИО1, которых он давал в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 1 л.д. 150-153, 168-172, т. 2 л.д. 157-161) следует, что с декабря 2016 г. он проживал в арендованной комнате по адресу: 

<

адрес>, занимался поиском работы. Примерно 25.12.2016 г., точную дату не помнит, при помощи своего мобильного телефона «Tele2» в одной из групп «...» в социальной сети «...» увидел объявление от пользователя «...», который предлагал высокооплачиваемую работу, связанную с риском. Примерно 25 декабря 2016 г., находясь в г. Пензе, при помощи своего сотового телефона в социальной сети «...» он написал пользователю «...» сообщение о том, что он заинтересован работой. «...» в переписке ему сообщил, что работа связана с незаконным сбытом наркотических средств через «закладки» в г. Пензе и в г. Ульяновске, при этом за одну закладку он будет получать от 100 до 250 рублей, в зависимости от вида наркотического средства и его веса. После раскладки наркотических средств он должен был сообщать адреса сделанных им закладок указанному лицу, а затем за проделанную работу по распространению наркотических средств ему на банковскую карту тот должен был перечислять денежные средства. Он согласился работать «закладчиком» в г. Пензе. По требованию пользователя «...» он отправил тому фотографию своего паспорта. Примерно через 4 дня ему пришла ссылка от контакта «...» на чат в программе «...» и пояснение, что с целью соблюдения конспирации дальнейшее общение между ними будет происходить в данной программе. Примерно 03 января 2017 г. для дальнейшего общения с контактом «...» на свой сотовый телефон он скачал программу «...», где зарегистрировался под ником пользователя «...», о чем в социальной сети «...» сообщил пользователю «...». После этого всю переписку между ними в сети «...» он удалил. В программе «...» ник «...» был «...». В период с 23 января 2017 г. до примерно 10 февраля 2017 г. лицо, зарегистрированное в программе «...» под ником «...» присылало ему несколько адресов с «закладками» наркотических средств в г. Пензе, которые он забирал и размещал из них в «закладки» по г. Пензе, точных адресов которых не помнит. Контакту «...» он отправлял реквизиты своей банковской карты, на которую ему за «работу» перечислялись денежные средства. У него есть друг ФИО2, с которым он знаком около пяти лет. Он часто просил ФИО2 подвезти его, когда ему надо было забрать партии наркотиков, в процессе чего ФИО2 понял, чем он занимается. Примерно 10 февраля 2017 г. он встретил ФИО2, и, поскольку ему одному было тяжело и долго делать «закладки» с наркотиком, т.к. нужно постоянно записывать адреса сделанных закладок, он предложил ФИО2 работать вместе с ним «закладчиком» наркотических средств. При этом он пояснил ФИО2, что нужно распространять наркотик «...» вместе с ним, и он будет ему платить по 1000-2000 рублей. ФИО2 на его предложение согласился. В период времени с 10 по 28 февраля 2017 г. он и ФИО2 неоднократно забирали «закладки» с большим количеством пакетиков с наркотическими средствами, адреса которых в программе «...» присылало лицо под ником «...», а затем раскладывали их, при этом ФИО2 раскладывал пакетики с наркотическим средствами, а он шел рядом с ним и записывал место и адрес закладки. Адреса закладок он записывал при помощи своего сотового телефона на созданной им ранее в социальной сети «...» страничке под именем «...». После того, как они раскладывали весь наркотик, адреса закладок в программе «...» он отправлял контакту «...». Непосредственно сбытом разложенных ими по «закладкам» наркотических средств занималось лицо под ником «...» («...»). 27 февраля 2017 г. примерно в 22 час., когда он находился по месту своего жительства в съемной комнате, в программе «...» от пользователя под ником «...» ему пришло очередное сообщение с указанием адреса местонахождения расфасованной партии наркотика, а именно: «

<

адрес>, обходим слева от торца в сторону школы № доходим до шлагбаума поворачиваем налево там тропинка влево к гаражам, доходим до следующего поворота на школу, там посередине бетонный столб, слева от столба гараж, с заднего правого угла». После получения сообщения с указанным адресом, в социальной сети «...» со своей странички, где он зарегистрирован под именем «Дмитрий ФИО1», он сообщил ФИО2, который там зарегистрирован под именем «...», о том, что пришел адрес с наркотиком, и они договорились встретиться у магазина «...» примерно в 9 час. 28.02.2017 г. 28 февраля 2017 г. примерно в 09 час. в указанном месте он встретился с ФИО2, после чего вдвоем пошли к вышеуказанному месту нахождения расфасованной партии наркотика. Там они обнаружили «закладку» - пакет, перемотанный изолентой черного цвета. Он поднял этот пакет, после чего они отошли в сторону, где он разорвал пакет, внутри которого оказалось около 50 свертков (пакетиков), обмотанных изолентой синего и красного цветов. Затем они разделили данные свертки на две части, одну часть он положил к себе в карман, а вторую часть передал ФИО2, и тот положил их к себе в карман. После этого примерно с 09 час. 30 мин. 28.02.2017 г. он и ФИО2 вдвоем сделали «закладки» с наркотиком на 

<

адрес>, 

<

адрес>. При этом сначала они разложили свертки с наркотиком, которые находились у него, они оба поочередно клали наркотики в «закладки». Все адреса сделанных им и ФИО2 «закладок» с наркотическим средством, он записывал на своей второй страничке в социальной сети «...», где он зарегистрирован под именем пользователя «...». Сделали они более 30 «закладок» с наркотиком, при этом адреса данных закладок в программе «...» он не успел отправить контакту «...». 28 февраля 2017 г. примерно в 11 час. 50 мин., продолжая раскладывать «закладки», они подошли к дому по 

<

адрес>, при этом у ФИО2 оставалось около 15-20 свертков с наркотиком. В это время недалеко от данного дома они были задержаны сотрудниками полиции. Затем его и Руднева доставили в комнату полиции, расположенную в здании железнодорожного вокзала ст. Пенза-1, где в присутствии приглашенных понятых его и ФИО2 поочередно досмотрели. В ходе личного досмотра при нем наркотические средства обнаружены не были, был обнаружен и изъят его сотовый телефон марки «Tele2», банковская карта «Сбербанк России» на его имя и денежные средства в сумме 800 рублей, которые он ранее получил в качестве оплаты за проделанную работу по сбыту наркотиков. По результатам досмотра сотрудники полиции составили протокол личного досмотра, в котором после ознакомления поставили свои подписи он и двое понятых. У ФИО2 были обнаружены и изъяты оставшиеся свертки (пакетики) с наркотическим средством «...», которые они не успели распространить. Он и Руднев добровольно рассказали сотрудникам полиции, что они занимаются незаконным сбытом наркотических средств. Затем он со следователем ездил на места сделанных им и ФИО2 закладок с наркотиком, где были изъяты 31 сверток с наркотическим средством.

В судебном заседании ФИО1 подтвердил правильность оглашенных показаний, заявив, что в содеянном раскаивается.

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью и показал, что примерно 10 февраля 2017 г. он встретился со своим знакомым ФИО1 возле дома по 

<

адрес>, где тот проживал. После этого они вдвоем на автомашине под его управлением, на которой он подрабатывает в такси, поехали по г. Пензе. В пути следования ФИО1 ему рассказал, что он работает «закладчиком» наркотических средств, ему одному тяжело и долго делать «закладки», т.к. нужно постоянно записывать их адреса, после чего предложил ему работать совместно с ним «закладчиком» наркотических средств. При этом ФИО1 пояснил ему, что нужно распространять наркотик «...» путем размещения «закладок». За данную «работу» ФИО1 пообещал ему платить по 1000-2000 рублей. Также ФИО1 пояснил, что он в своем телефоне в программе мгновенного обмена сообщениями сети Интернет поддерживает связь с лицом, которое присылает ему адреса оптовых «закладок» наркотических средств, и которому впоследствии отправляет адреса сделанных розничных «закладок». На предложение ФИО1 он согласился, поскольку не имел постоянного места работы и испытывал финансовые затруднения. В дальнейшем ФИО1 по сети Интернет на свой телефон получал адреса оптовых «закладок» наркотических средств, вдвоем забирали их, после чего совместно делали «закладки» с наркотическим средством. Он и ФИО1 поочередно делали розничные «закладки», после чего ФИО1 записывал их адреса в телефон, а затем отсылал их лицу, на которого они работали. За данную работу ФИО1 на банковскую карту перечисляли денежные средства. 27 февраля 2017 г. примерно в 22 час., когда он находился у себя дома, от ФИО1 в социальной сети «...» Интернета получил сообщение, что тому пришел адрес с оптовой «закладкой» наркотического средства «...». После этого они договорились встретиться примерно в 09 час. 28.02.2017 г. около магазина «...» на 

<

адрес>, чтобы забрать данную оптовую «закладку» и разложить из неё розничные «закладки» с наркотическими средствами. 28 февраля 2017 г. примерно в 09 час. в указанном месте он встретился с ФИО1, после чего они пришли к месту нахождения оптовой «закладки» - к металлическому гаражу, находящемуся неподалеку от дома по 

<

адрес>. Там они обнаружили «закладку» в виде пакета, перемотанного изолентой черного цвета. ФИО1 поднял данный пакет, после чего они отошли в сторону, где ФИО1 разорвал этот пакет, внутри которого оказалось примерно 50 гриппер-пакетиков, обмотанных изолентой синего и красного цветов. Они разделили данные свертки на две части, одну часть ФИО1 положил к себе в карман, а вторую часть передал ему, которую он также положил к себе в карман. Затем примерно с 09 час. 30 мин. 28.02.2017 г. он и ФИО1 из данной оптовой «закладки» сделали совместно несколько розничных «закладок» наркотических средств в районе 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> из тех свертков, которые находились при ФИО1. Часть «закладок» непосредственно делал он, а часть - ФИО1. Адреса сделанных ими «закладок» с наркотическим средством, ФИО1 записывал в свой сотовый телефон. В процессе этой «работы» 28 февраля 2017 г. примерно в 11 час. 50 мин. возле дома по 

<

адрес> они были задержаны сотрудниками полиции. На момент задержания при нем оставалось 15 свертков со «...», которые они не успели разложить. Затем его и Даурбекова доставили в комнату полиции, расположенную в здании железнодорожного вокзала ст. Пенза-1, где в присутствии приглашенных понятых их поочередно досмотрели. В ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято 15 пакетиков, обмотанных изолентой красного цвета с наркотическим средством «...», его банковская карта «Сбербанка России», пачка сигарет с денежными средствами в сумме 1000 рублей внутри, которые ему передал за «работу» ФИО1, сотовый телефон. Изъятое было раздельно упаковано, опечатано. По результатам досмотра был составлен протокол, в правильности которого после ознакомления расписались он и все участвовавшие лица. У ФИО1 при личном досмотре был изъят сотовый телефон, с которого он вел переписку по сети Интернет с поставщиком наркотических средств. Он сразу признался сотрудникам полиции, что совместно с ФИО1 является розничным «закладчиком» наркотического средства «...». В содеянном раскаивается. 

Помимо признания, вина подсудимых в совершении указанного преступления полностью подтвердилась совокупностью нижеследующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, допрошенный свидетель ФИО9 – ст. оперуполномоченный ОКОН Пензенского ЛО МВД России на транспорте, суду показал, что в феврале 2017 г. в отдел поступила оперативная информация о том, что два парня по имени Дмитрий и Денис занимаются распространением наркотических средств на территории г. Пензы путем размещения «закладок». 28 февраля 2017 г. была получена оперативная информация о том, что указанные лица намерены разместить «закладки» с наркотическим средством в районе 

<

адрес> и 

<

адрес>. В целях проверки данной информации, изобличения и пресечения преступной деятельности указанных лиц, утром 28.02.2017 г. им совместно с сотрудниками ОКОН Пензенского ЛО МВД России на транспорте ФИО13, ФИО10, ФИО11 и ФИО12 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого примерно в 11 час. 45 мин. у дома по 

<

адрес> ими были замечены два парня, которые себя вели подозрительно, а именно огладывались по сторонам, высматривали таблички с наименованием улиц и номерами домов, постоянно держали свои телефоны в руках, один из них что-то делал в телефоне, а второй периодически наклонялся. В связи с этим указанные лица ими были задержаны в районе дома по 

<

адрес> и на служебном автомобиле доставлены в дежурную комнату полиции железнодорожного вокзала ст. Пенза-1. Задержанными оказались ФИО2 и ФИО1 28.02.2017 г. в период с 12 час. 25 мин. по 12 час. 35 мин. в помещении дежурной комнаты полиции железнодорожного вокзала ст. Пенза-1 оперуполномоченным ОКОН ФИО12 в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО2 Позже после проведенного досмотра от ФИО12 ему стало известно, что в ходе досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято пятнадцать свертков из изоленты красного цвета, внутри которых находились прозрачные гриппер- пакеты с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; пластиковая карта Сбербанка России на имя ФИО2, пачка сигарет, внутри которой находилась денежная купюра номиналом 1000 рублей, сотовый телефон, прозрачный полиэтилен, перемотанный изолентой черного цвета. ФИО2 при досмотре пояснил, что в каждом свертке находится наркотическое средство «...», которое он и ФИО1 не успели разложить в «закладки». Затем 28.02.2017 г. в период времени с 12 час. 40 мин. по 12 час. 50 мин. там же оперуполномоченным ОКОН ФИО13 в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1 Позже после проведенного досмотра от ФИО13 ему стало известно, что в ходе досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон, в котором была переписка, касающаяся незаконного сбыта наркотических средств, банковская карта Сбербанка России на имя ФИО1, деньги в сумме 800 рублей. ФИО1 также признался, что совместно с ФИО2 являлся розничным «закладчиком» наркотических средств, а впоследствии с участием ФИО1 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого из размещенных подсудимыми «закладок» был изъят 31 сверток с наркотическим средством «...».

Свидетель ФИО12 - мл. оперуполномоченный ОКОН Пензенского ЛО МВД России на транспорте, суду показал, что в феврале 2017 г. в отдел поступила оперативная информация о том, что два парня по имени Дмитрий и Денис занимаются распространением наркотических средств на территории г. Пензы путем размещения «закладок». 28 февраля 2017 г. была получена оперативная информация о том, что указанные лица намерены разместить «закладки» с наркотическим средством в районе 

<

адрес> и 

<

адрес>. В целях проверки данной информации, изобличения и пресечения преступной деятельности указанных лиц утром 28.02.2017 г. им совместно с сотрудниками ОКОН Пензенского ЛО МВД России на транспорте ФИО9, ФИО13, ФИО10, ФИО11 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого примерно в 11 час. 45 мин. у дома по 

<

адрес> ими были замечены два парня, которые себя вели подозрительно, а именно огладывались по сторонам, высматривали таблички с наименованием улиц и номерами домов, постоянно держали свои телефоны в руках, один из них что-то делал в телефоне, а второй периодически наклонялся. В связи с этим указанные лица ими были задержаны в районе дома по 

<

адрес> и на служебном автомобиле доставлены в дежурную комнату полиции железнодорожного вокзала ст. Пенза-1. Задержанными оказались ФИО2 и ФИО1 28.02.2017 г. в период с 12 час. 25 мин. по 12 час. 35 мин. в помещении дежурной комнаты полиции железнодорожного вокзала ст. Пенза-1 в присутствии двух понятых он провел личный досмотр ФИО2 Перед началом досмотра он задал ФИО2 о том, имеются ли у него при себе какие-либо запрещенные вещества и предметы, на что тот ответил, что таковых при нем нет. После этого им в ходе личного досмотра ФИО2 в правом переднем наружном кармане куртки, надетой на том, он обнаружил 15 свертков из изоленты красного цвета, внутри которых находились прозрачные гриппер- пакеты с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Также в ходе личного досмотра он обнаружил и изъял банковскую карту VISA Сбербанка России на имя ФИО2, пачку сигарет «KENT» внутри которой находилась денежная купюра номиналом 1000 рублей, сотовый телефон «ALCATEL», прозрачный полиэтилен, перемотанный изолентой черного цвета. ФИО2 при досмотре пояснил, что в каждом свертке находится наркотическое средство «...», которое он и ФИО1 не успели разложить в «закладки». Все обнаруженное при личном досмотре ФИО2 было раздельно упаковано и опечатано. По результатам досмотра им был составлен протокол, в правильности которого после ознакомления расписались ФИО2 и все участвовавшие лица. После этого 28.02.2017 г. там же оперуполномоченный ФИО13 в присутствии двух понятых провел личный досмотр ФИО1, в ходе которого был обнаружены и изъяты сотовый телефон с адресами «закладок» наркотических средств, банковская карта Сбербанка России на имя ФИО1, 800 рублей. В дальнейшем сначала с участием ФИО1 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты из сделанных ФИО1 и ФИО2 «закладок» 31 сверток с наркотическим средством «...». Затем он принимал участие в осмотре места происшествия с участием ФИО2, который указал места размещения подсудимыми «закладок» наркотических средств, аналогичные ранее указанным ФИО1. 

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО14 суду показал, что 28.02.2017 г. в дневное время по приглашению сотрудников полиции участвовал в качестве понятого в дежурной комнате полиции вокзала ст. Пенза-1 при личном досмотре двух задержанных ранее ему не знакомых парней. Первым в его присутствии и второго понятого сотрудником полиции был досмотрен парень, представивший ФИО2 Перед началом досмотровых действий сотрудник полиции, проводивший досмотр, задал ФИО2 вопрос о наличии при нем запрещенных веществ, на что ФИО2 ответил, что таковых при нем нет. После этого в его присутствии при личном досмотре ФИО2 сотрудником полиции в правом переднем наружном кармане куртки было обнаружено 15 свертков из изоленты красного цвета, внутри которых находились прозрачные гриппер- пакеты с порошкообразным веществом светлого цвета. Также в ходе личного досмотра у ФИО2 были обнаружены и изъяты банковская карта Сбербанка России на имя ФИО2, пачка сигарет, внутри которой находилась денежная купюра достоинством 1000 рублей, сотовый телефон «ALCATEL», прозрачный полиэтилен, перемотанный изолентой черного цвета. В момент обнаружения пятнадцати свертков, ФИО2 пояснил, что в них находится наркотик. Обнаруженные в ходе досмотра ФИО2 предметы и вещества были раздельно упакованы в пакеты, которые опечатаны и снабжены пояснительными записками, в которых сотрудник полиции, ФИО2, он и второй понятой расписались. По результатам досмотра ФИО2 сотрудник полиции составил протокол, с которым он, второй понятой и ФИО2 ознакомились, после чего расписались в его правильности. После этого другой сотрудник полиции в его присутствии и второго понятого произвел личный досмотр второго задержанного, представившегося ФИО1 Перед началом досмотровых действий сотрудник полиции, проводивший досмотр, задал ФИО1 вопрос о наличии при нем запрещенных веществ, на что ФИО1 ответил, что таковых при нем нет. После этого в его присутствии при личном досмотре ФИО1 сотрудником полиции в правом наружном боковом кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Tele2» с дефектом на экране. Также у ФИО1 были обнаружены и изъяты банковская карта Сбербанка России на его имя, деньги в сумме 800 рублей. В изъятом телефоне были адреса «закладок» наркотических средств. Обнаруженные в ходе досмотра ФИО1 предметы были раздельно упакованы в пакеты, которые опечатаны и снабжены пояснительными записками, в которых сотрудник полиции, ФИО1, он и второй понятой расписались. По результатам досмотра ФИО1 сотрудник полиции составил протокол, с которым он, второй понятой и ФИО1 ознакомились, после чего расписались в его правильности.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой показаний свидетеля ФИО15, данных им в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 192-196) следует, что 28 февраля 2017 г. около 19 час. он и его знакомый ФИО16 по приглашению сотрудников Пензенского линейного отдела полиции принимали участие в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия. В ходе осмотра принимал участие ранее не знакомый им парень, представившийся ФИО1 После этого он и ФИО16, совместно с сотрудниками полиции проехали на 

<

адрес>, где ФИО1 пояснил, что желает добровольно показать участки местности, где он 28.02.2017 г. в период примерно с 09 час. 30 мин. до 11 час. 50 мин. совместно с ФИО2 сделал «закладки» с наркотическим средством для последующего незаконного сбыта. После этого в следующих указанных ФИО1 местах были обнаружены и изъяты по одному свертку, перемотанному изолентой, с порошкообразным веществом светлого цвета внутри каждого:

- на участке местности у заднего угла правого торца дома по 

<

адрес>;

- за деревянной обналичкой над входной дверью в подвал, расположенной с левой стороны от входа в подъезд дома по 

<

адрес>; 

- у ограды синего цвета расположенной с правой стороны от первого подъезда дома по 

<

адрес>;

- у угла ограды, расположенной с правой стороны от первого подъезда дома по 

<

адрес>; 

- возле теплотрассы, расположенной с правого торца дома по 

<

адрес>;

- с правой стороны у первого подъезда дома по 

<

адрес>, у металлического столбика перила у первой ступени;

- за рекламным щитом «МТС», расположенного с левой стороны от подъезда дома по 

<

адрес>;

- на земле с правой стороны от входа в подвал, который расположен с правого торца дома по 

<

адрес>; 

- электрощит с левого торца дома по 

<

адрес>;

- с правой стороны под подоконником окна квартиры, расположенного с левого торца дома по 

<

адрес>;

- у передней левой ножки лавочки расположенной у четвертого подъезда дома по 

<

адрес>;

- на земле возле газовой трубы, расположенной с правой стороны от первого подъезда дома по 

<

адрес>;

- у начала ограды синего цвета, расположенной у левого торца дома по 

<

адрес>;

- у передней левой ножки лавочки, расположенной справой стороны от второго подъезда дома по 

<

адрес>;

- у передней правой ножки лавочки, расположенной с левой стороны от третьего подъезда дома по 

<

адрес>;

- у заднего угла правого торца дома по 

<

адрес>;

- у деревяшки, расположенной с левой стороны от второго подъезда дома по 

<

адрес>;

- у передней левой ножки лавочки, расположенной у третьего подъезда дома по 

<

адрес>;

- в выхлопную трубе автомашины «Volkswagen», расположенной с правого торца дома по 

<

адрес>;

- у газовой трубы, расположенной у последнего подъезда дома по 

<

адрес>;

- возле металлических приспособлений для чистки обуви, расположенных с правой стороны от первого подъезда дома по 

<

адрес>;

- в полости автомобильной шины, лежащей у переднего угла левого торца дома по 

<

адрес>;

- под кирпичом, лежащим у стены с левой стороны от седьмого подъезда дома по 

<

адрес>;

- у передней правой ножки лавочки, расположенной у первого подъезда дома по 

<

адрес>;

- у заднего угла правого торца дома по 

<

адрес>;

- у переднего угла левого торца дома по 

<

адрес>;

- под ковриком, лежащим с левой стороны от входа в 7 подъезд дома по 

<

адрес>;

- у переднего угла правого торца дома по 

<

адрес>;

- у заднего угла правого торца дома по 

<

адрес>;

- возле угла левого торца дома по 

<

адрес>;

- у переднего угла левого торца дома по 

<

адрес>.

Каждый из обнаруженных 31 свертков были упакованы в отдельные бумажные пакеты, которые опечатаны. На пакетах были написаны пояснительные записи, на которых поставили свои подписи он, второй понятой, ФИО1 и следователь. По результатам был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым он, ФИО16 и ФИО1 ознакомились и в нем расписались.

Помимо изложенных, вина ФИО1 и ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается также следующими исследованными доказательствами:

- постановлением начальника полиции Пензенского ЛО МВД России на транспорте от 28.02.2017 г. (т. 1 л.д. 4-5), согласно которого в СО Пензенского ЛО МВД России на транспорте предоставлены результаты проведенного ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО2;

- рапортом ст. оперуполномоченного ОКОН Пензенского ЛО МВД России на транспорте ФИО9 об обнаружении признаков преступления от 28.02.2017 г. (т. 1 л.д. 6), согласно которого 28.02.2017 г. в 11 час. 50 мин. сотрудниками ОКОН Пензенского ЛО МВД России на транспорте в ходе проведения ОРМ около дома по 

<

адрес> задержаны ФИО2 и ФИО1, которые доставлены в комнату полиции на ст. Пенза-1, где в ходе личного досмотра у ФИО2 в правом переднем наружном кармане надетой на нем куртки обнаружено и изъято 15 свертков из изоленты красного цвета, внутри которых находились прозрачные гриппер-пакеты с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. ФИО2 пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство «...», которое он хранил при себе с целью дальнейшего сбыта совместно с ФИО1;

- протоколом личного досмотра от 28.02.2017 года (т.1 л.д. 12), согласно которого в период с 12 час. 25 мин. и до 12 час. 35 мин. в помещении комнаты полиции на ст. Пенза-1, расположенной по адресу: г. Пенза, Привокзальная площадь, 1, у ФИО2 обнаружены и изъяты: в правом переднем наружном кармане куртки - 15 свертков из изоленты красного цвета, внутри которых находились прозрачные гриппер-пакеты с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, пластиковая карта VISA № на имя ФИО2, пачка сигарет «KENT», внутри которой находилась денежная купюра номиналом 1000 рублей; сотовый телефон «ALCATEL», прозрачный полиэтилен, перемотанный изолентой черного цвета; 

- протоколом личного досмотра от 28.02.2017 г. (т.1 л.д. 17), согласно которого в период с 12 час. 40 мин. и до 12 час. 50 мин. в помещении комнаты полиции на ст. Пенза-1, расположенной по адресу: г. Пенза, Привокзальная площадь, 1, у ФИО1 в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты: в правом наружном боковом кармане куртки - сотовый телефон «Tele2» с дефектом на экране, пластиковая карта «Сбербанка России» № на имя ФИО1; денежные средства в сумме 800 рублей;

- протоколом осмотра предметов от 28.02.2017 г. (т. 1 л.д. 40-51), согласно которого в изъятом у ФИО1 сотовом телефоне марки «Теле2» в Интернет-приложении (социальная сеть) «...», на странице пользователя «...» обнаружены сообщения с адресами «закладок» наркотических средств, в том числе 31 из них, сделанных ФИО1 и ФИО2 28.02.2017 г. по следующим адресам:

- у заднего угла правого торца дома по 

<

адрес>;

- за деревянной обналичкой над входной дверью в подвал, расположенной с левой стороны от входа в подъезд дома по 

<

адрес>; 

- у ограды синего цвета расположенной с правой стороны от первого подъезда дома по 

<

адрес>;

- возле угла ограды, расположенной с правой стороны от первого подъезда дома по 

<

адрес>; 

- возле теплотрассы, расположенной с правого торца дома по 

<

адрес>;

- с правой стороны у первого подъезда дома по 

<

адрес>, у металлического столбика перила у первой ступени;

- за рекламным щитом «МТС», расположенного с левой стороны от подъезда дома по 

<

адрес>;

- на земле с правой стороны от входа в подвал, который расположен с правого торца дома по 

<

адрес>; 

- электрощит с левого торца дома по 

<

адрес>;

- с правой стороны под подоконником окна квартиры, расположенного с левого торца дома по 

<

адрес>;

- у передней левой ножки лавочки расположенной у четвертого подъезда дома по 

<

адрес>;

- на земле возле газовой трубы, расположенной с правой стороны от первого подъезда дома по 

<

адрес>;

- у начала ограды синего цвета, расположенной у левого торца дома по 

<

адрес>;

- у передней левой ножки лавочки, расположенной справой стороны от второго подъезда дома по 

<

адрес>;

- у передней правой ножки лавочки, расположенной с левой стороны от третьего подъезда дома по 

<

адрес>;

- у заднего угла правого торца дома по 

<

адрес>;

- у деревяшки, расположенной с левой стороны от второго подъезда дома по 

<

адрес>;

- у передней левой ножки лавочки, расположенной у третьего подъезда дома по 

<

адрес>;

- в выхлопную трубе автомашины «Volkswagen», расположенной с правого торца дома по 

<

адрес>;

- у газовой трубы, расположенной у последнего подъезда дома по 

<

адрес>;

- возле металлических приспособлений для чистки обуви, расположенных с правой стороны от первого подъезда дома по 

<

адрес>;

- в полости автомобильной шины, лежащей у переднего угла левого торца дома по 

<

адрес>;

- под кирпичом, лежащим у стены с левой стороны от седьмого подъезда дома по 

<

адрес>;

- у передней правой ножки лавочки, расположенной у первого подъезда дома по 

<

адрес>;

- у заднего угла правого торца дома по 

<

адрес>;

- у переднего угла левого торца дома по 

<

адрес>;

- под ковриком, лежащим с левой стороны от входа в 7 подъезд дома по 

<

адрес>;

- у переднего угла правого торца дома по 

<

адрес>;

- у заднего угла правого торца дома по 

<

адрес>;

- возле угла левого торца дома по 

<

адрес>;

- у переднего угла левого торца дома по 

<

адрес>.

Также в этом телефоне обнаружена программа мгновенного обмена сообщениями сети Интернет «...», в котором имеются сообщения, касающиеся устройства на «работу» «закладчиком» наркотических средств, размещения «закладок» и с адресами «закладок»;

- протоколом осмотра места происшествия от 28.02.2017 г. с участием ФИО1 (т.1 л.д.54-80), согласно которого в следующих указанных ФИО1 местах были обнаружены и изъяты по одному свертку, перемотанному изолентой, с порошкообразным веществом светлого цвета внутри каждого (всего 31 сверток):

- на участке местности у заднего угла правого торца дома по 

<

адрес>;

- за деревянной обналичкой над входной дверью в подвал, расположенной с левой стороны от входа в подъезд дома по 

<

адрес>; 

- у ограды синего цвета расположенной с правой стороны от первого подъезда дома по 

<

адрес>;

- у угла ограды, расположенной с правой стороны от первого подъезда дома по 

<

адрес>; 

- возле теплотрассы, расположенной с правого торца дома по 

<

адрес>;

- с правой стороны у первого подъезда дома по 

<

адрес>, у металлического столбика перила у первой ступени;

- за рекламным щитом «МТС», расположенного с левой стороны от подъезда дома по 

<

адрес>;

- на земле с правой стороны от входа в подвал, который расположен с правого торца дома по 

<

адрес>; 

- электрощит с левого торца дома по 

<

адрес>;

- с правой стороны под подоконником окна квартиры, расположенного с левого торца дома по 

<

адрес>;

- у передней левой ножки лавочки расположенной у четвертого подъезда дома по 

<

адрес>;

- на земле возле газовой трубы, расположенной с правой стороны от первого подъезда дома по 

<

адрес>;

- у начала ограды синего цвета, расположенной у левого торца дома по 

<

адрес>;

- у передней левой ножки лавочки, расположенной справой стороны от второго подъезда дома по 

<

адрес>;

- у передней правой ножки лавочки, расположенной с левой стороны от третьего подъезда дома по 

<

адрес>;

- у заднего угла правого торца дома по 

<

адрес>;

- у деревяшки, расположенной с левой стороны от второго подъезда дома по 

<

адрес>;

- у передней левой ножки лавочки, расположенной у третьего подъезда дома по 

<

адрес>;

- в выхлопную трубе автомашины «Volkswagen», расположенной с правого торца дома по 

<

адрес>;

- у газовой трубы, расположенной у последнего подъезда дома по 

<

адрес>;

- возле металлических приспособлений для чистки обуви, расположенных с правой стороны от первого подъезда дома по 

<

адрес>;

- в полости автомобильной шины, лежащей у переднего угла левого торца дома по 

<

адрес>;

- под кирпичом, лежащим у стены с левой стороны от седьмого подъезда дома по 

<

адрес>;

- у передней правой ножки лавочки, расположенной у первого подъезда дома по 

<

адрес>;

- у заднего угла правого торца дома по 

<

адрес>;

- у переднего угла левого торца дома по 

<

адрес>;

- под ковриком, лежащим с левой стороны от входа в 7 подъезд дома по 

<

адрес>;

- у переднего угла правого торца дома по 

<

адрес>;

- у заднего угла правого торца дома по 

<

адрес>;

- возле угла левого торца дома по 

<

адрес>;

- у переднего угла левого торца дома по 

<

адрес>.

- протоколом осмотра места происшествия от 28.02.2017 г. с участием ФИО2 (т.1 л.д. 81-92), согласно которого ФИО2 указал места размещения им совместно с ФИО1 31 «закладки» наркотических средств, совпавшие с ранее указанными в ходе осмотра места происшествия ФИО1; 

- заключением судебной химической экспертизы от 28.02.2017 г. № 57 (т.1 л.д. 31-32), согласно вещество в 15 свертках, изъятое при личном досмотре ФИО2, являются наркотическим средством, содержащим в своём составе производное наркотического средства ..., общей массой 4,02 гр.;

- заключением судебной химической экспертизы от 02.03.2017 г. № 61 (т. 1 л.д. 106-108), согласно которого вещество в 31 свертке, изъятое 28.02.2017 г. в ходе осмотра места происшествия, содержит в своём составе производное наркотического средства ... общей массой 13,05 гр.;

- заключениями судебных дактилоскопических экспертиз от 28.02.2017 г. № 58 (т. 1 л.д. 37-39) и от 25.06.2017 г. № 184 (т. 2 л.д. 81-91), согласно которых на поверхности полимерных свертков, изъятых 28.02.2017 г. у ФИО2, выявлены следы рук (размеры 8х12 мм и 8х14 мм), которые оставлены соответственно безымянным и указательным пальцами правой руки ФИО2;

- заключениями судебных дактилоскопических экспертиз от 06.03.2017 г. № 62 (т. 1 л.д. 100-102) и от 25.06.2017 г. № 184 (т. 2 л.д. 81-91), согласно которых на поверхности свертка, изъятого 28.02.2017 г. в ходе осмотра места происшествия у дома по 

<

адрес>, выявлен след руки с размерами 10х13 мм, который оставлен большим пальцем правой руки ФИО1;

- протоколом проверки показаний на месте от 28.06.2017 г. (т.2 л.д. 106-108), согласно которого обвиняемый ФИО1 указал на металлический гараж, находящийся в 65 м. в юго-восточном направлении от дома по 

<

адрес> и в 48 м от здания школы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, у заднего правого угла которого 28.02.2017 г. он совместно с ФИО2 забрал пакет с расфасованной партией наркотического средства, часть которого 28.02.2017 г. он совместно с ФИО2 разложили по «закладкам»;

- протоколом проверки показаний на месте от 28.06.2017 г. (т. 2 л.д. 103-105), согласно которого обвиняемый ФИО2 указал на металлический гараж, находящийся в 65 м. в юго-восточном направлении от дома по 

<

адрес> и в 48 м от здания школы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, у заднего правого угла которого 28.02.2017 г. он совместно с ФИО1 забрал пакет с расфасованной партией наркотического средства, часть которого 28.02.2017 г. он совместно с ФИО1 разложили по «закладкам».

В ходе следствия по делу обнаруженные и изъятые наркотические средства с упаковкой, сотовый телефон марки «TELE2» с 2 сим-картами, фрагмент бесцветного полимерного материала, перемотанный изоляционной лентой черного цвета; сотовый телефон марки «ALCATEL» с сим-картой «Билайн» +№ и картой памяти на 4 GB, банковские карты Сбербанка России на имя ФИО1 и ФИО2, денежные средства в сумме 800 рублей, изъятые у ФИО1, и 1000 рублей, изъятые у ФИО2, 3 дактопленки размерами 43х43 мм, 35х46 мм, 32х45 мм, - осмотрены и приобщены к делу (т. 1 л.д. 40-51, 224, 225-226, 227, 228-233, 234-235, т. 2 л.д. 95, 96). 

Дав оценку исследованным доказательствам, с учетом мотивированной позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2, каждого по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере.

Умысел подсудимых на незаконный сбыт наркотических средств возник у них самостоятельно, вне зависимости от деятельности работников правоохранительных органов.

Квалифицирующий признак преступления - группой лиц по предварительному сговору - нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку до начала выполнения объективной стороны преступления ФИО1 и ФИО2 договорились с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и между собой о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств через так называемые «закладки», при этом они заранее распределили между собой роли в совершаемом преступлении, где подсудимым была отведена роль розничных «закладчиков», и при совершении преступления они действовали в соответствии с указанными ролями.

Квалифицирующий признак преступления - с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подсудимые ФИО1 и ФИО2 используя компьютерную сеть Интернет, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средств, по сети Интернет через указанное лицо подсудимые получали «оптовые» партии наркотических средств для последующего размещения розничных «закладок», адреса которых также по сети Интернет сообщали указанному неустановленному лицу, что полностью охватывалось их умыслом.

Квалифицирующий признак преступления - в крупном размере, нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку масса наркотического вещества, содержащего в своём составе производное наркотического средства ... 17, 07 гр., на незаконный сбыт которого покушались подсудимые, находилась в пределах 1 до 200 гр., для которых Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ» установлен крупный размер указанного вида наркотика.

Незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 и ФИО2 до конца не довели, по независящим от них обстоятельствам на стадии покушения, поскольку 28 февраля 2017 г. в 11 час. 50 мин. у дома по 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 17, 07 гр., было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота при личном досмотре ФИО2 и при проведенном с участием ФИО1 осмотре места происшествия из «закладок».

Вина подсудимых в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных, приведенных в приговоре допустимых доказательств, которые сомнений в своей объективности и достоверности у суда не вызывают.

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие им наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

ФИО1 совершил одно неоконченное умышленное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, по месту регистрации и фактическому месту жительства участковыми уполномоченными полиции характеризуется удовлетворительно, по месту регистрации соседями, по прежним местам обучения в школах – положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Судом также учитывается, что ФИО1 во время учебы в школе награждался грамотами и похвальными листами, а также ....

Согласно заключения амбулаторной судебной психиатрической экспертизы от 16.05.2017 г. № 719-1 (т. 2 л.д. 43-45) ФИО1 какими либо психическими расстройствами, наркоманией и алкоголизмом не страдает.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит совершение преступления в молодом возрасте впервые, полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления.

ФИО2 совершил одно неоконченное умышленное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, по месту регистрации соседями и по прежнему месту работы характеризуется положительно, участковым уполномоченным полиции по месту регистрации – положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Согласно заключения амбулаторной судебной психиатрической экспертизы от 11.05.2017 г. № 719-2 (т. 2 л.д. 41-42) ФИО2 какими либо психическими расстройствами, наркоманией и алкоголизмом не страдает.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, суд относит совершение преступления в молодом возрасте впервые, полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления.

Судом при назначении наказания также учитываются и конкретные действия каждого из подсудимых при совершении группового преступления.

При таких обстоятельствах суд пришел к убеждению, что исправление подсудимых ФИО1 и ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением каждому из них наказания в виде реального лишения свободы. 

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 и ФИО2 суд назначает по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ за покушение на преступление, а также положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, в их действиях судом признаны обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. Оснований для применения к подсудимым при назначении наказания ст. ст. 64, 73 УК РФ не имеется. 

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и личность подсудимых, суд также считает нецелесообразным применять к ним дополнительные наказания, предусмотренные альтернативно санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для снижения ФИО1 и ФИО2 категории совершенного ими преступления, а также замены им лишения свободы на принудительные работы.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет ФИО1 и ФИО2 для отбывания наказания в виде лишения свободы исправительную колонию строгого режима.

Поскольку в судебном заседании не установлено, что денежные средства, изъятые у подсудимых и признанные вещественными доказательствами, получены в результате совершения инкриминируемого им преступления, то они подлежат возвращению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде четырех лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избранную ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить прежней.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 15 августа 2017 г. Зачесть ФИО1 в срок наказания время его содержания под стражей по настоящему делу в период с 01.03.2017 г. по 14.08.2017 г.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде четырех лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избранную ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить прежней.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 15 августа 2017 г. Зачесть ФИО1 в срок наказания время его содержания под стражей по настоящему делу в период с 01.03.2017 г. по 14.08.2017 г.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: сданные в камеру хранения вещественных доказательств Пензенского ЛО МВД России на транспорте по квитанции № от 25.04.2017 г. (вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства ... массой 3, 87 гр.; 12, 74 гр. (с учетом проведенных исследований), с упаковкой) - уничтожить; хранящиеся при уголовном деле: фрагмент бесцветного полимерного материала, перемотанный изолентой черного цвета, пачку сигарет марки «KENT», два конверта с дактопленками размерами 43х43 мм, 35х46 мм, 32х45 мм, - уничтожить, сотовый телефон марки «TELE2», с 2 сим-картами «Tele2» и «YOTA», картой памяти на 4 Gb, банковскую карту Сбербанка России № - передать одному из родственников ФИО1; сотовый телефон марки «ALCATEL» с сим-картой «Билайн» и картой памяти на 4 Gb, банковскую карту Сбербанка России № - передать одному из родственников ФИО2; сданные в кассу Пензенского ЛО МВД России на транспорте: денежные средства в сумме 800 рублей, изъятые у ФИО1, - возвратить одному из родственников ФИО1; денежные средства в сумме 1000 рублей, изъятые у ФИО2, - возвратить одному из родственников ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденными – в тот же срок со дня вручения им копии приговора через Октябрьский районный суд г. Пензы. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий